
5/04 1

CONSEIL GENERAL DE SEINEETMARNE

Séance du 20 Novembre 2009

Commission n° 5  Education, Jeunesse et Sports, Affaires Internationales

Commission n° 7  Finances

DIRECTION DE L'EDUCATION, DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA FORMATION

RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL GENERAL N° 5/04

OBJET : Subvention forfaitaire pour le nettoyage des vitres inaccessibles des collèges publics.

  Divers cantons

RÉSUMÉ : Une aide plafonnée à 2 000 € est attribuée aux collèges publics pour le nettoyage des 
vitres. Quatre vingt douze collèges peuvent en bénéficier cette année, pour un montant 
total de subvention de 162 495,46 €.

Depuis de très nombreuses années, les collèges publics sollicitent du Département, de 
manière récurrente, une subvention destinée à financer l’intervention d’une entreprise extérieure pour 
le nettoyage des vitres inaccessibles (mur rideau, vitrages et verrières en toiture, hall d’accueil,…).

C’est   pourquoi  depuis   l’année  2003,  notre  Assemblée  a  décidé   d’inscrire   au  budget 
primitif, dans le programme « fonctionnement des collèges publics », une opération « nettoyage des 
vitres ». Au BP 2009 a été inscrite à ce titre une somme de 158 000 €, réabondée par redéploiement à 
l'intérieur du programme : "Collèges Publics".

L’aide du Département est plafonnée à 2 000 € par collège éligible.

C’est   ainsi   qu’en   2008,   quatre   vingt   treize   établissements   ont   bénéficié   d’une   aide 
représentant un montant de 160 389,60 €.

Au total, pour cette année, quatre vingt douze collèges m’ont adressé une demande de 
subvention et les devis correspondants. Ils peuvent bénéficier de cette aide pour un montant maximum 
total de 162 495,46 €. Les subventions seront versées au collège sur production des factures certifiées 
acquittées.

La liste des bénéficiaires de cette aide, fort appréciée des collèges, figure en annexe.



5/04 2

Je vous remercie de bien vouloir vous prononcer sur ces propositions et, si vous en êtes 
d’accord, d’adopter le projet de délibération joint au présent rapport.

Le Président du Conseil général,

Vincent ÉBLÉ



5/04 3

Dossier n° 5/04 des rapports soumis à la commission
n° 5  Education, Jeunesse et Sports, Affaires Internationales

Rapporteurs : M. PERRUSSOT
Commission n° 5  Education, Jeunesse et Sports, Affaires Internationales

M. RIGAULT
Commission n° 7  Finances

Séance du 20 Novembre 2009

OBJET : Subvention forfaitaire pour le nettoyage des vitres inaccessibles des collèges publics.

LE CONSEIL GÉNÉRAL DE SEINEETMARNE,

Vu le rapport du Président du Conseil général,

Vu l'avis de la Commission n° 5  Education, Jeunesse et Sports, Affaires Internationales,

Vu l'avis de la Commission n° 7  Finances,

DECIDE

Article 1 : d’attribuer aux collèges publics figurant sur la liste jointe en annexe de la 
présente  délibération,  une subvention correspondant  aux dépenses  qu’ils  ont  engagées  au  titre du 
nettoyage des vitres et dont le montant est plafonné à 2 000 €.

Article 2 : que les sommes correspondantes seront mandatées, à partir d’un état établi au 
vu des factures acquittées, sur le budget des collèges, sur le programme « fonctionnement des collèges 
publics », opération « nettoyage des vitres ».

LE PRESIDENT,

V. ÉBLÉ



5/04 4



5/04 5

Annexe

Nettoyage des vitres 2009 des collèges publics

AVON « La Vallée »
BRAY SUR SEINE « Jean Rostand »
BRIE COMTE ROBERT « Georges Brassens »
BROU SUR CHANTEREINE « Jean Jaurès »
BUSSY SAINT GEORGES « Anne Frank »
BUSSY SAINT GEORGES « Claude Monet »
BUSSY SAINT GEORGES « J.Y Cousteau »
CESSON « Le Grand Parc »
CHAMPAGNE SUR SEINE « Fernand Gregh »
CHAMPS SUR MARNE « Armand Lanoux »
CHAMPS SUR MARNE « Jean Wiener »
CHAMPS SUR MARNE « Pablo Picasso »
CHATEAU LANDON « Pierre Roux »
CHELLES « Beau Soleil »
CHELLES « Camille Corot »
CHELLES « Europe »
CHELLES « Pierre Weczerka »
CHESSY « Le Vieux Chêne »
CLAYE SOUILLY « Les Tilleuls »
CLAYE SOUILLY « Parc des Tourelles »
COULOMMIERS « Madame de Lafayette »
COURTRY « Maria Callas »
DAMMARIE LES LYS « Georges Politzer »
DAMMARIE LES LYS « Robert Doisneau »
DAMMARTIN EN GOELE « Europe »
DONNEMARIE DONTILLY « Le Montois »
EMERAINVILLE « Van Gogh »
ESBLY « Louis Braille »
FONTAINEBLEAU « François Couperin »
FONTAINEBLEAU « International »
FONTAINEBLEAU « Lucien Cézard »
FONTENAY TRESIGNY « Stéphane Mallarmé »
LA FERTE GAUCHER « Jean Campin »
LA FERTE SOUS JOUARRE « La Rochefoucauld »
LAGNY SUR MARNE « Marcel Rivière »
LE MEE SUR SEINE « Elsa Triolet »
LESIGNY « Les Hyvernaux »
LIEUSAINT « La Pyramide »
LIEUSAINT « Saint Louis »
LIZY SUR OURCQ « Camille Saint Saëns »



5/04 6

LOGNES « Le Segrais »
LORREZ LE BOCAGE PREAUX « Jacques Prévert »
MEAUX « Albert Camus »
MEAUX « Beaumarchais »
MEAUX « Henri Dunant »
MEAUX « Henri IV »
MELUN « Les Capucins »
MELUN « Pierre Brossolette »
MITRY MORY « Erik Satie »
MITRY MORY « Paul Langevin »
MOISSY CRAMAYEL « La Boëtie »
MOISSY CRAMAYEL « Les Maillettes »
MONTEREAU FAULT YONNE « André Malraux »
MONTEREAU FAULT YONNE « Pierre de Montereau »
MORET SUR LOING « Alfred Sisley »
MORMANT « Nicolas Fouquet »
MOUROUX « George Sand »
NANDY « Robert Buron »
NANGIS « René Berthélémy »
NEMOURS « Arthur Rimbaud »
NEMOURS « Honoré de Balzac »
NOISIEL « Le Luzard »
OISSERY « Jean de Barres »
OTHIS « J.J Rousseau »
OZOIR LA FERRIERE « Gérard Philipe »
OZOIR LA FERRIERE «  Marie Laurencin »
PERTHES EN GATINAIS « Christine de Pisan »
PONTAULT COMBAULT « Condorcet »
PONTAULT COMBAULT « Jean moulin »
PROVINS « Jules Verne »
PROVINS « Marie Curie »
REBAIS « Jacques Prévert »
ROISSY EN BRIE « Eugène Delacroix »
ROZAY EN BRIE « Les Remparts »
SAVIGNY LE TEMPLE « La Grange aux Bois »
SAVIGNY LE TEMPLE « Louis Armand »
SERRIS « Madeleine Renaud »
ST FARGEAU PONTHIERRY « François Villon »
ST MARD « Georges Brassens »
ST PIERRE LES NEMOURS « Vasco de Gama »
THORIGNY SUR MARNE « Le Moulin à Vent »
TORCY « Arche Guédon »
TORCY « Louis Aragon »
TORCY « Victor Schoelcher »
TOURNAN EN BRIE « J.B Vermay »



5/04 7

TRILPORT « Le Bois de l’Enclume »
VAIRES SUR MARNE « René Goscinny »
VARENNES SUR SEINE « Elsa Triolet »
VAUX LE PENIL « La Mare aux Champs »
VERNEUIL L’ETANG « Charles Péguy »
VERT SAINT DENIS « Jean Vilar »
VILLENEUVE SUR BELLOT « Les Creusottes »



5/04 8


